## §. III.

Tale autem qui istis 1.) luce meridiana clarioribus verbis conuictus Corneliano quidem aeuo largitur; negavit 2.) tamen hodie superesse. Naturane ex eo tempore „vbertate nimia prioris aeuī defatigata adeo et effeta, vt nequeat pristina, benignitate idem praebere? Quas ego 3.) causas procul a veritate abesse certum habeo, quod neque fas existimare, humi naturam, quam primus ille mundi genitor perpetua secunditate donauit, quasi quodam morbo sterilitate affectam, neque prudentis credere, tellurem, quae diuinam et aeternam, vsque dum illi genitor visum, iuuentam fortita, communis omnium parens dicta sit, quia et cuncta peperit semper et deinceps paritura sit, vel vt, hominem consenuisse., Quasi

geldus tardante senecta

Sanguis habet, frigentque effetae in corpore

Vires.

Si quid autem minus mutationi est obnoxium, est flumen, quilibet terra suopte ingenio humente. Qui enim id mutaretur immutabili fonte? Hoc non subpresso illud perennat.

## §. III.

Cui Mansfeldica vel aliquantum cognita, nouerit 1.) lacu dulci haud procul lacum falsum. Hinc effluit *flumen*, cuius aqua gustanti satis prodit *salem*. 2.) Id se in Salam mergit loco, cui ab sui ostio natum est nomen Salzmunde. 3.) Tuetur autem vel in

§. III. 1.) Toties ex Taciti Annal. Lib. XIII. Cap. LVII. n. 1. prolatis.

2.) Ut pernegavit idem modo laudatus Muldenerus.

3.) Secundum Columellam de R. R. paullo post principium Lib. I. Cap. I. maximam partem dans litem,

§. III. 1.) Si tamen non nouerit, docuerint Happelius in Relat. Curios. Part. I. p. 526. Frankius in Histor. Mansfeld. Lib. I. Cap. II. §. XI. p. 16. Bieringius de Mansfeld. Metallifodinis p. 128. et

131. Bruckmannus in Magnal. Dei in Loc. Subterrani, Cap. XI. p. 184. D. Lexic. German. Hydrograph. p. 512. Buschinius Geograph. Part. III. Vol. III. p. 3086. seqq. Geograph. Europ. recentissima Lib. VII. Cap. I. §. III. p. 47. alii.

2.) Ceu obseruatum fuit auctori Lexic. German. Hydrograph. p. 512.

3.) Id testantur praeter idem Lexicon Frankius Lib. I. Cap. II. §. X. Sect. 7. p. 15. Abelius in Geograph. Prus. et

in hunc usque diem nomen suum *Salza* 4.) siue *Salzke*. 5.) Audiuisse vero olim *Saltam*, 6.) quilibet sibi persuaderi facile patietur, qui meminerit, 7.) *salz* nostratum quondam dictum scriptum fuisse *salt*, cui addito sibilo, qui cum et coalesceret, procreatum fuit *salz*. 8.) *Saltam* autem non antea nominatum mare vel potius *lacum* *sassum* ostendere, 9.) sed *flanium* *salsum*, satis euincunt huius primi auctoris 10.) verba, ex quibus est certe, non nisi fluuios, in quorum consortio *Salta*, nominari. En ipsa: *Qui inter Wipperam et Salam et Saltam et Willerbizи fluuios iacet.*

## §. V.

Quaesueris forsitan, vnde aqua utriusque illius falsa? Crediderim eius nominaliter esse rationem, ac in oceano, cuius aliucus vel litus grauis est sale, vnde illorum aquae semper impraeognantur 1.) „Tales sunt aquae, qualis terra, per quam fluunt.“ 2.) Iam dicuntur 3.) in fundo illius lacus falsi, vnde idem fluuius falsus emat,

B b 3 pat,

Brandenburg. Part. I. Cap. V. §. IIII.  
N. 4. Perilluistr. de Dreyhaupt de Pago  
Neletici et Nudzici Part. Spec. Sect. I.  
Cap. VIII. §. I. p. 626. Cel. Burchingius  
1. c.

4.) Quem ad modum appellatum fuit  
iam multis retro seculis in Caroli IIII.  
Sigismundi et Friderici Romanorum  
Imperatorum literis apud Bieringium de  
Mansfeld. Metallifodinis p. 35. seqq.  
Sed et adhuc id valere, tefses sunt Fran-  
kius, Burchingius, Lex. Hydrograph.

5.) Quale etiam in ipsis Dreyhaupianis  
et Hydrographo deprehendes.

6.) Ditmaro in Chron. Merseburg.  
Lib. VI. inter Leibnitii Script. Rer. Bruns-  
wic. Tom. I. p. 388. et Adpendici ad  
Chronicon Montis Sereni p. 201. iam ab  
Eccardio in Origin. Sereniss. Domus Sa-

xonicae Lib. II. Cap. I. §. II. p. 55. et  
Chronico Gottwicensi Lib. III. Cap. CC.  
p. 625. seq. nominatis.

7.) Quae supra Penso II. §. IIII. adfu-  
limus.

8.) Haec vero paullo post §. VIII.

9.) Ut visum auctori istorum in Chro-  
nico Gottwicensi p. 626.

10.) Ditmari paullo ante euocati.

§. V. 1.) Quod vt demonstrem, ferias fe-  
cit Cl. Popouius in Disp. de Mari Part. II.  
Obseru. III. p. 225. seqq. ne ad Kirch-  
maieri Halurgiae §. XXXIII. XXXVI. et  
Disp. deBello Proelioque de Salinis §. XII.  
prouocem.

2.) Vt iam Plinius in Hist. Nat. Lib.  
XXXI. Cap. III. censuit.

3.) Apud Brukmannum de Magna  
Dei in Loc. Subterr. Cap. XI. p. 184.

334 AN CVRIA REGNITIANA HERMVNDVRORVM?

nat, residere carbones fossiles siue lithanthraces, qui, cum flam-  
mam nutriunt; 4.) immixtum salem produnt, 5.)

§. VI.

Constat 1.) autem, vel adhuc vergente seculo decimo quinto  
vigiisse salinas ad stagnum illud 2.) salsum. Immo fuit, 3.) qui salis  
fontes Halenses inde dederet.

§. VII.

Sed et subinde aestiuo tempore sues in palude aliqua illic lo-  
corum se volantates redeunt vel ut sale adspersi documento salis ibi  
redundantis luculentissimo.

§. VIII.

Neque nostro aevo, quo nihil frequentius querela, filiam ve-  
terem nimio violatam esse fecuri, adeo conuulsa ab humo arbores,  
vt ne saltuum profundissimorum vestigia sint certissima. En illum  
Cornelianum 1.) annem et illas filias, in quibus numinum indulgen-  
tia sal proueniebat.

§. VIII.

Hic ergo sal, 1.) non ut alias apud genies eluuiie maris arescen-  
te vnda, sed super ardenter arborum struem fusa, ex contrariis inter-  
se elementis, igne atque aquis concretus, 2.) Vbinam vero gentium

4.) Id vero docuit Wippacher de Phlo-  
gisto Vnionis Rerum Metallicarum Medio  
§. III.

5.) Quod vel ex Dornfeldii Disf. de  
Iuribus circa Lithanthraces §. V. dicas.

§. VI. 1.) Ex Spangenbergii Chron.  
Mansfeld. Cap. CCCXXXII, fol. 388. et  
Albini, qui forte inde haufit, Chron. Misn.  
Metall. Tit. XIII. p. 108. excitatis iam  
a Kirchmaiero in Disf. de Bello Proelio-  
que de Salinis §. XII.

2.) §. III. ostensum.

3.) Idem iste Kirchmaierus §. XI. et XII.

§. VIII. 1.) AnnaL Lib. XIII. Cap. LVII. n. 2.

§. VIII. 1.) Ex indicio eiusdem auctoris.

2.) Qui mos in Italia transalpina in-  
tus ad Rhenum et Germania prisca ob-  
seruatus fuit Varroni de R. R. Lib. I. Cap.  
VII. n. 8. et Plinio Hist. Nat. Lib. XXXI.  
Cap. VII. Sect. 39. seq. ad quos iam pro-  
uocarunt Cluuerius in German. Antiq.  
Lib. I. Cap. XVII. Sagittarius in Orig. ac  
Increm. Sulcae Luneburg. §. III. Eecar-  
dus de Orig. German. Lib. II. §. XXXV.  
p. 340. Jungius de I. Salin. Cap. III.  
§. VI. p. 101. seq.

iste modus 3.) salem conficiendi magis ex voto succederet, quam ex amme in siluis profluente? Tale numinum indulgentia 4.) praebebat in illa 5.) Salza Mansfeldica.

In quanto autem pretio eius modi summi Numinis indulgentia vel nobis ipsis sit, loquatur praemium centum aureorum numorum plane opimum a FRIDERICO rebus nostris paterne consulturo ipsis Calendis Septembribus anni huius seculi sexagesimi primi publice praefixum cuicunque, qui fontem salis perennem atque dictem in his terris inuenierit. Nec surdis auribus haec dicebantur, quin fuerint, qui scrutarentur, idque haud frustra. Haud procul Baruti in agro Leineccensi duobus abhinc annis deprehendebatur scatebra salis foniculi emicare, sed tenuioris adhuc, quam ut operae pretium facturus sit ibi salinas instructurus. Spes tamen alit agricolas.

Tantum autem situm est in munificentia BONI PRINCIPIS, quem cum ante quinque annos denuo nobis prospexit diuina prouidentia in FRIDERICO CHRISTIANO DOMINO nobis INDULGENTISSIMO; nostra res cum maxime agitur, ut EO quam diutissime gaudeamus forti atque incolumi. Horum votorum cauam nouissime subpeditauit EIVSDEM vigilantia, quae cauit, ne adulterinis numis faceremus rerum nostrarum iacturam. Hinc

IOANNES HEINRICVS MOENCH ex Isiga Germanica oratione  
fata rei pecuniariae in Germanis potiora enarrabit.

IOANNES CHRISTOPHORVS BAVER ex Kozaui superiori oratione Latina ponderabit pecuniarum commoda atque incommoda.

IOANNES NICOLAVS GOERING ex Curia nostra carmine Teutonico celebrabit PRINCIPES inde a D. CHRISTIANO ad Dignis-

3.) Quem non solum vertendo ista Corneliana clariorem reddidisse sibi visus est de Falkenstein in Anal. Thuringo-nordgau. Part. VIII. Obseru. I. §. VII. p. 100. seq. suffragante Georgii in Vffenheimen, Hor. Subseciu. ad Sagittar. Hilt. Halens. §. I. p. 849, seq. sed et clarius

exposuit Agricola de R. Metall. Lib. XII. p. 450. seq. Conferas Kirchmaierum Disp. saepius laudata §. XIII, atque Iungium pariter iam euocatum.

- 4.) Ex Taciti tententia,
- 5.) §. III, nominata.

Dignissimum eius pronepotem FRIDERICVM CHRISTIANVM SERENISSIMOS adtentissimos, ne res publica quid derimenti caperet auro, argento, aere perperam flagito feriendoque. Eius rei testis ipse adolescentis nanciscetur amplissimam materiam grati animi declarandi prius, quam Mineruae Lipsiae rerum diuininarum scientia potissimum limbuendum se se committat ab Amplissimo gratissimae patriae Senatu stipendio Hahniano et a S. R. Wunstideliensium sacrorum Antistite mensa Amthoriana adiutus. Nec poenitebit ista in eum contulisse, si is non deflectat a tramite, quo intra Penates duxit Pater Probus Erhardus Andreas ciuis et artis lanificae magister filium ingenio ad literas haud inepto praeditum. Id in athenaeo patrio per octo annos et, quod excurrit, pertinaci industria magis magisque excoluit. Eius specimina praebuit non solum frequenter optimorum lectionem stilo monstrans suo, imo et aliquoties sua ipsius meditata defendens aliorumque commilitonum obpugnans, sed et publico doctorum confessu bene dicens. Ostendit autem in Martinalibus anni ccccclxv. quo superioris auditorii limina primum salutauerat, cognitionem Dei cuius alii longissime anteferendam esse oratione Latina soluta, vt ligata proximo anno reddidit rationes, ex quibus CHRISTIANI nominalia eademque SERENISSIMO patriae PATRI sacra Curianum praesumeret.

Hunc bonis verbis dimisurus in medium ponam elegantissimae formae et puri argenti numum, quem D. FRIDERICI olim CLEMENTISSIMI Domini nostri secundarum nuptiarum causa cum SERENISSIMA SOPHIA CAROLINA MARIA octo abbinc annis initarum societas liberorum murariorum Baruti in aedibus, quae sole insignitae, coiens pietatis ergo fieri censuit, vt, quibus datum est, interpretentur eius quasdam notas, quas illis vel vi Eleusiniis sacris iniciati soli nouerint. Contulerint enim ita symbolam ad Brandenburgicorum Numismatum Delicias, quibus in dies plures capiuntur, et quarum duodecim folia manibus lectorum versantur.